
 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE LAS INDUSTRIAS 

CULTURALES Y LAS ARTES DE LA REGIÓN DE MURCIA, DE ADMISIÓN A 

TRÁMITE, DESISTIMIENTO E INADMISIÓN DE LAS SOLICITUDES 

PRESENTADAS A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS ECONÓMICAS, EN 

RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, AL DESARROLLO DE 

PROYECTOS DEL SECTOR AUDIOVISUAL PARA EL AÑO 2023 

 

Con fecha 21 de diciembre de 2022, el Director General del Instituto de las Industrias 

Culturales y las Artes (ICA), dictó Resolución por la que se convocan AYUDAS 

ECONÓMICAS, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, AL DESARROLLO 

DE PROYECTOS DEL SECTOR AUDIOVISUAL PARA EL AÑO 2023 (BORM N.º 300, de 

30 de diciembre de 2022). 

Una vez finalizado el plazo de subsanación concedido, de conformidad con el artículo 

9 de la Resolución de convocatoria, y con los artículos 21 y 68 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta 

Dirección General 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- Declarar transcurrido el plazo de subsanación de las solicitudes presentadas a 

la convocatoria de AYUDAS ECONÓMICAS, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 

COMPETITIVA, AL DESARROLLO DE PROYECTOS DEL SECTOR AUDIOVISUAL PARA 

EL AÑO 2023.  

 

SEGUNDO.- Admitir a trámite las solicitudes relacionadas en el ANEXO I de esta 

Resolución, ordenándose al órgano instructor que dé traslado de las mismas a la Comisión 

de Valoración.  

 

TERCERO.- Declarar como desistidas las solicitudes relacionadas en el ANEXO II de esta 

Resolución por los motivos en él indicados. 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

CUARTO.- Declarar la inadmisión de aquellas solicitudes relacionadas en el ANEXO III de 

esta Resolución por los motivos en él indicados, pudiendo formular contra la presente 

Resolución, que no agota la vía administrativa, recurso de alzada ante la Presidencia del 

ICA en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación conforme a 

lo establecido por los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

QUINTO.- Ordenar la publicación de la presente Resolución en la página web del ICA 

www.icarm.es apartado CONVOCATORIAS., sustituyendo a la notificación individual y 

surtiendo los mismos efectos conforme a los artículos 45 y 46 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así 

como a lo establecido en la convocatoria de la presente ayuda. 

 

 

 

Murcia (fecha y firma electrónica al margen) 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE  

LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y LAS ARTES DE LA REGIÓN DE MURCIA 

MANUEL CEBRIÁN LÓPEZ 

 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7

http://www.icarm.es/
http://www.icarm.es/servlet/s.Sl?METHOD=LSTCONVOCATORIAS&sit=c,889,m,3732,i,1


 

 

ANEXO I 

SOLICITUDES ADMITIDAS A TRÁMITE 

N.º 
EXPEDIENTE 

SOLICITANTE/ 
REPRESENTANTE 

NIF/CIF PROYECTO 

AUD_01/2023 
IMAGIA VIDEO  

E INFOGRAFÍA, S. L. 
B30533087 

CORALES ENTRE LA VIDA Y LA MUERTE 
(Documental) 

AUD_02/2023 PERSEIDE AUDIOVIAUAL S. COOP (1) F42986620 
LA ÚLTIMA VEZ 
(Largometraje) 

AUD_03/2023 
PERSEIDE  

AUDIOVISUAL S.COOP (2) 
F42986620 

MI PUT* MEJOR AMIGO  
(Serie)  

AUD_04/2023 
THE IDEA TANK, 

 S. L.U. 
B73897340 

UPIRO  
(Largometraje)  

AUD_05/2023 BIOPIC FILMS S.L. (1) B73962094 
SARA 
 (Serie) 

AUD_06/2023 SALZILLO FILM S.L. B73314650 
ARCHENA, MEMORIAS EN SEPIA Y PLATA 

(Documental) 

AUD_07/2023 GONZALO BALLESTER ROSIQUE ***0268** 
ROCA ESPAÑOLA  

(Documental)  

AUD_08/2023 AZENAYA PRODUCCIONES S.L. B73188625 
LA ILUMINADA 
(Largometraje) 

AUD_10/2023 ANTONIO JOSÉ MARTÍNEZ BERMEJO ***2953** 
EL REY DOS VECES SEPULTADO 

(Documental) 

AUD_12/2023 PRODUCCIONES IMAGINARIAS RCI, S.L (1) B73978843 
SIN MIEDO A VOLAR  

(Cortometraje) 

AUD_13/2023 PRODUCCIONES IMAGINARIAS RCI, S.L (2) B73978843 
SUEÑOS RETENIDOS 

(Documental) 

AUD_14/2023 BIOPIC FILMS, S.L (2) B73962094 
EL PRÓXIMO 
(Largometraje) 

AUD_15/2023 WILD LEMON FILMS, S.L (1) B10665685 
LA MINA 

(Largometraje) 

AUD_16/2023 MASKELINE, S. L (1) B73842072 
LA BUENA HORA  

(Documental) 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

N.º 
EXPEDIENTE 

SOLICITANTE/ 
REPRESENTANTE 

NIF/CIF PROYECTO 

AUD_17/2023 COMPAÑÍA CREATIVA HORIZON MEDIA, S.L (1) B73470692 
MAR SALADA  

(Serie) 

AUD_18/2023 KINOS KLAN PC, S. L B30255327 
EL OLOR DEL CUARTO DÍA  

(Largometraje) 

AUD_20/2023 TWIN FREAKS STUDIO, S.L. (1) B05524285 
LUNÁTICO  

(Largometraje) 

AUD_21/2023 TWIN FREAKS STUDIO, S. L (2) B05524285 
LA REVOLUCIÓN DE LAS MUSAS 

(Documental) 

AUD_24/2023 JUAN CARLOS BALLESTEROS NAVARRO ***9673** 
NUESTRA PIEL LEVANTADA  

(Documental) 

AUD_25/2023 MASKELINE, S.L. (2) B73842072 
LA TORRE EMBRUJADA 

 (Largometraje) 

AUD_27/2023 JUAN ALCARAZ MANZANARES ***5557** 
BAR PACO  

(Cortometraje) 

AUD_30/2023 JOAQUIN LIONELO LISÓN BRACQ ***0765** 
ILP MAR MENOR. El derecho de la naturaleza 

(Documental) 

AUD_31/2023 NEXUS CREAFILMS, S.R.L. (1) B73620759 
TRES DÍAS DE VERANO  

(Largometraje) 

AUD_33/2023 FERNANDO GARCIA REINALDOS ***8655** 
GALLINA 

 (Cortometraje) 

AUD_35/2023 NEXUS CREAFILMS, S.R.L. (2) B73620759 
NUMUN  

(Largometraje) 

AUD_36/2023 TWIN FREAKS STUDIO, S.L. (3) B05524285 
IN EXTENSO  
(Largometraje) 

AUD_37/2023 A POCO A POCO PRODUCCIONES, S.L. (1) B73942195 
SIN HUELLA  

(Largometraje)  

AUD_38/2023 A POCO A POCO PRODUCCIONES, S.L. (2) B73942195 
FUGA  

(Largometraje)  

AUD_39/2023 ORDET PRODUCCIONES, S.L. B73305211 
EL NIDO 

 (Largometraje)  

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

N.º 
EXPEDIENTE 

SOLICITANTE/ 
REPRESENTANTE 

NIF/CIF PROYECTO 

AUD_40/2023 ITEM AUDIOVISUAL, S.L. B30543854 
JUAN DE LA CIERVA 

 (Documental) 

AUD_41/2023 ALVARO JESÚS LÓPEZ ALBALADEJO (1) ***5146** 
REFUGIO  

(Largometraje) 

AUD_42/2023 ALVARO JESÚS LÓPEZ ALBALADEJO (2) ***5146** 
EL ENCUENTRO 
 (Largometraje) 

AUD_43/2023 KINOS KLAN PC, S.L. (2) B30255327 
EL DIABLO, EL FERRARI Y EL WESTERN 

PERDIDO 
(Largometraje) 

AUD_44/2023 EMPRESA DE OCIO INFANTIL CAJA DE MÚSICA, S.L. B73286254 
EL MARAVILLOSO MUNDO DE LA PANDILLA 

DE DRILO  
(Serie animación) 

AUD_45/2023 GRUPO DE MEDIOS DE TV MURCIA S.L. L (1) B73656985 
OCTUBRE 

 (Largometraje) 

AUD_46/2023 WILD LEMON FILMS, S.L. (2) B10665685 
EL HOMBRE QUE RIE 

(Largometraje) 

AUD_48/2023 WILD LEMON FILMS, S.L. (3) B10665685 
TOXIC DETECTIVE 

 (Serie) 

AUD_49/2023 WILD LEMON FILMS, S.L. (4) B10665685 
CECILIA 

(Largometraje)  

AUD_50/2023 COMPAÑÍA CREATIVA HORIZON MEDIA, S. L (2) B73470692 
El REY LOBO  
(Largometraje) 

AUD_51/2023 COMPAÑÍA CREATIVA HORIZON MEDIA, S. L (3) B73470692 
EL INSTINTO 

 (Largometraje)  

 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

ANEXO II 
 

SOLICITUDES DESISTIDAS 
 

Nº EXPTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO MOTIVO DESISTIMIENTO 

AUD_11/2023 
PRODUCCIONES IMAGINARIAS 

RCI, 
S. L. (1) 

B73978843 
BASURAS 

(Cortometraje documental) 
NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 

AUD_19/2023 FILMAMENTO AUDIOVISUAL, S.L. B05567573 12 ÁRBOLES Y MEDIO NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 

AUD_28/2023 
ESPECIALISTA EN PRODUCCIÓN 

DE MURCIA S.A.U. 
A30464200 

UN PROYECTO PARA 
RESPIRAR  

(Documental) 

NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 
 

AUD_29/2023 
CANSPAN FILMS PRODUCTIONS, 

S. L (1) 
B88465398 

PARIENTES LEJANOS 
(Cortometraje) 

NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 

AUD_32/2023 
CANSPAN FILMS PRODUCTIONS, 

S.L (2) 
B88465398 

SOMBRA  
(Cortometraje) 

NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 

AUD_34/2023 
BIEN DICHO COMUNICACIÓN 

S.COOP. 
F05500269 

El CASO DE LA BOXEADORA 
MARI CARMEN ROMERO 

(Documental) 
NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 

AUD_47/2023 COVERSHOT, S.L. B73979288  NO SUBSANA EN TIEMPO Y FORMA 

  

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

ANEXO III 
 

SOLICITUDES INADMITIDAS 
 

Nº EXPTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO MOTIVO INADMISIÓN 

AUD_09/2023 
BELÉN J. RUIZ DE ALEGRÍA DE 

LOS MOZOS (1) 
***3244** 

MAKING OFF 
(Serie)  

No cumple con el requisito recogido en el artículo 3.1b de la 
Resolución de convocatoria 

AUD_22/2023 
ÁLVARO JESÚS LÓPEZ 

ALBALADEJO (1) 
***5146** 

EL ENCUENTRO 
Largometraje) 

ANULADA (duplicado del expt. 42/2023) 

AUD_23/2023 
ÁLVARO JESÚS LÓPEZ 

ALBALADEJO (2) 
***5146** 

REFUGIO 
(Largometraje) 

ANULADA (duplicado del expt. 41/2023) 

AUD_26/2023 
AITALIA SISTEMAS INTEGRADOS, 

S.L. 
B73940454 

AL AIRE  
(Largometraje) 

No presenta la documentación requerida en el artículo 8 de la 
Resolución de convocatoria 

AUD_52/2023 
BELÉN J. RUIZ DE ALEGRÍA DE 

LOS MOZOS (2) 
***3244** 

FUEGO EN EL PARAISO 
(Serie)  

No cumple con el requisito recogido en el artículo 3.1b de la 
Resolución de convocatoria 

 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
24

/0
5/

20
23

 1
5:

13
:1

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
23

ac
cc

2-
fa

34
-b

fd
d-

04
48

-0
05

05
69

b3
4e

7


